
Avaliação do pré-tratamento do efluente de indústria 

química com adição de linhagens microbianas 

especializadas na degradação de compostos tóxicos 

 

 

 

 

 

 

 

FLAVIO SILVA MACHADO 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

SÃO PAULO 

2009 

Dissertação apresentada ao Programa de 
Pós-Graduação Interunidades em 
Biotecnologia USP/Instituto Butantan/IPT, 
para obtenção do Título de Mestre em 
Biotecnologia. 
 

 

 



2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DADOS DE CATALOGAÇÃO NA PUBLICAÇÃO (CIP) 
Serviço de Biblioteca e Informação Biomédica do 

Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade de São Paulo 

reprodução não autorizada pelo autor 

 
Machado, Flavio Silva. 
[...]
selecionada, Agathos e Fantrousii (2005) estabelecem os critérios que devem ser 

considerados para que a tecnologia possa ser satisfatoriamente implementada: 1. a 

natureza química do poluente que se pretende degradar; 2. a concentração do 

poluente no meio e sua disponibilidade ao organismo e 3. as características físico-

químicas do ambiente no qual a(s) linhagem(ns) será(ão) introduzida(s). Através da 

análise da natureza química do composto, é possível determinar se o poluente-alvo 

trata-se de uma molécula complexa ou uma mistura de compostos que somente 

podem ser degradados por um consórcio microbiano. Poluentes típicos dessa 

categoria incluem hidrocarbonetos poliaromáticos, compostos halogenados (tanto 

alifáticos quanto aromáticos), bifenilas policloradas, compostos organo-nitrogenados, 

como por exemplo o 2,4,6-trinitrotolueno, compostos organofosforados, pesticidas 

triazínicos ou herbicidas. Segundo Boon et al. (2000), os experimentos de 

bioaumentação obtêm bons resultados em laboratório, porém, sob condições 

naturais, as linhagens inseridas têm que competir com comunidades microbianas já 

estabelecidas, o que muitas vezes resulta na diminuição das células inoculadas e, 

portanto, na perda da capacidade degradatativa. O sucesso da bioaumentação 

depende, além das interferências físico-quimicas, principalmente do resultado das 

interações ecológicas que a espécie introduzida irá estabelecer no meio. Em 1985, 

Alexander et al8. (1985) apud Boon (2000) já destacavam a predação de espécies 

bacterianas introduzidas em sistema de lodos ativados por protozoários previamente 

encontrados no meio, o que posteriormente foi observado através do uso de 

                                                 
8
 ALEXANDER, M., GOLDSTEIN, M. G., MALLORY, L. M. Reasons for possible failure of inoculation to enhance 

biodegradation. Applied and Environmental Microbiology, v. 50, p. 1667-1672, 1985. 
 



35 

 

técnicas de biologia molecular por Amann et al. (1997). Outro aspecto importante é a 

presença de outros substratos de fácil degradação que podem atrair a preferência 

do organismo, em detrimento ao poluente-alvo (BALTZIS et. al, 2000). 

Recentemente, Lefebvre e Molletta (2006) apresentaram alternativas para remoção 

de matéria orgânica, nitrogênio e fósforo em efluentes contendo altas concentrações 

de sais, através da introdução de microrganismos halofílicos, ou seja, que possuem 

capacidade de crescer em altas concentrações de sais.  

A Tabela 3 apresenta alguns casos recentes de aplicação de bioaumentação 

visando a.degradação de compostos químicos orgânicos em diferentes meios: solo, 

lodo ativado e aqüífero. 

 

Tabela 3 – Exemplos de estudos recentes de bioaumentação em solo, lodos ativados e aqüífero.  

Local Microrganismo Poluente 

Pseudomonas sp. linhagem ADP Atrazina 

Agrobacterium radiobacter J14a Atrazina 

Escherichia coli pAtzA Atrazina 

Consórcio degradador de atrazina Atrazina 

Alcaligenes eutrophus TCP 2,4,6-triclorofenol 

Desulfitobacterium frappieri PCP-1 Pentaclorofenol 

Ralstonia eutropha (pJP4) 2,4 ácido diclorofenoxiacético 

Ralstonia eutropha JMP134 2,4 ácido diclorofenoxiacético 

Pseudomonas sp. linhagem P51 1,2,4 triclorobenzeno 

Pseudomonas pseudoalcaligenes 

POB310 

1,2,4 ácido fenoxibenzóico 

Desulfomonile tiedjei 3-clorobenzoato 

Arthrobacter sp. B1B e Ralstonia 

eutrophus H850 

Bifenilas policloradas 

Arthrobacter RP17 Fenantreno 

Ralstonia basiliensis RK1 2,6-diclorofenol 

Solo 

Consórcio encapsulado Gasolina 

Comamonas sp. RN7(R503) Fenol 

Comamonas testosteroni I2 3-cloroanilina 

Candidatus Accumulibacter phosphatis Fósforo 

Lodo 

ativado 

Desulfitobacterium frappieri PCP-1 Pentaclorofenol 

continua 



36 

 

 

Local Microrganismo Poluente 

Consórcio metanogênico BTEX 

Pseudomonas stutzeri KC Tetracloreto de carbono 

Consórcio contendo Dehalococcoides Cloroetenos 

P. putida GJ31, P. aeruginosa RH01 e  

 

 

P. putida F1∆CC 

Clorobenzenos 

Cultura enriquecida degradadora de 

butano  

1,1,1-tricloroetano 

Hydrogenophaga flava ENV735 Éter metil tert-butil 

Aqüífero / 

água 

subterrânea 

β-proteobacterium linhagem PM1 Éter metil tert-butil 

Fonte: Agathos e Fantroussi (2005) – Adaptado. 

 

Muitas vezes, a adoção da bioaumentação como estratégia de remediação de 

efluentes é bastante controversa, sendo que já foram reportados em literatura 

diversos casos de insucesso (BOUCHEZ et al., 2000, 2000), nos quais o número de 

organismos adicionados decai rapidamente após sua inoculação. Tais casos devem-

se, muitas vezes, a fatores bióticos, por exemplo, as interações ecológicas que as 

linhagens adicionadas sofrem ao serem inoculadas no lodo ativado, como predação 

por protozoários e/ou bacteriófagos e competição com outras espécies já presentes 

pelas fontes de carbono e nutrientes disponíveis (GENTRY et al., 2004), e também à 

fatores abióticos, como variações de temperatura, pH, oxigenação do meio e 

presença de poluentes potencialmente tóxicos (VAN ELSAS et al., 1997). Diversas 

ferramentas biotecnológicas têm sido desenvolvidas nos últimos anos para monitorar 

as cepas microbianas utilizadas em bioaumentação, o que traz boas perspectivas 

quanto ao uso da tecnologia (AMANN et al., 1995, 1997; KULPA et al., 1995; 

BOUCHEZ et al., 2000, 2000; AGATHOS et al., 2001; MUNETA et al., 2002). A 

Tabela 4, a seguir, exemplifica algumas das tecnologias desenvolvidas que 

permitem a detecção e a atividade dos microrganismos introduzidos. 

 

 

 

conclusão 



37 

 

 

 

 

Tabela 4 – Métodos para monitoramento da sobrevivência e atividade dos microrganismos utilizados 
em bioaumentação. 

Método Parâmetro 

medido 

Vantagens / desvantagens 

rRNA 16S PCR Presença Simples, custo menor em relação a outros métodos. Não 

quantitativo. Os produtos do PCR podem ser analisados 

posteriormente por outros métodos para aumentar 

especificidade. 

PCR Transcriptase 

reversa 

Atividade Determina a expressão gênica. Pode ser combinado com 

PCR em tempo real para ser quantitativo. 

PCR em tempo real Presença / 

Atividade 

Rápido, quantitativo, muito sensível, possibilita detectar 

<104 céls. g/ solo. Pode ser combinado com PCR 

transcriptase reversa para medir expressão gênica. 

Hibridização in situ 

fluorescente 

Presença / 

Atividade 

Permite visualizar, enumerar e identificar microrganismos 

diretamente sem cultivo. Quantitativo. Permite analisar 

comunidades complexas utilizando-se sondas simples. 

Microarray Presença / 

Atividade 

Análise simultânea da expressão de mais de 100 genes. 

Menos sensível do que outros métodos. Pode ser 

quantitativo. 

Genes repórteres Presença / 

Atividade 

Possibilita visualizar microrganismos in situ. Quantitativo. 

Repórteres luminescentes permitem a medição in situ da 

expressão de genes. Múltiplos repórteres permitem o 

estudo simultâneo de diversos microrganismos. 

Fonte: Gentry et al. (2004) – Adaptado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 

 

3 OBJETIVOS 

 

O presente trabalho tem por objetivo principal avaliar o uso da tecnologia de 

bioaumentação na redução da toxicidade aguda do efluente final de uma estação de 

tratamento de esgotos. Para tanto, foram delineados os seguintes objetivos 

específicos: 

 

• Identificar os poluentes orgânicos presentes em maior concentração em 

amostra de efluente não-doméstico oriundo de uma indústria química com 

contribuição significativa para a estação de tratamento de esgotos; 

 

• Isolar linhagens microbianas com capacidade de biodegradação dos 

poluentes presentes no efluente da indústria química e selecionar as que 

possuem maior potencial de degradação; 

 

• Verificar a variação da toxicidade do efluente final da estação de 

tratamento após pré-tratamento do efluente industrial com as linhagens 

isoladas; 

 

• Caracterizar os isolados fenotípica e genotipicamente, avaliando a 

diversidade das linhagens. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

4 MATERIAL E MÉTODOS 

 

4.1 Caracterização da estação de tratamento de efluentes – E.T.E. 

 

A estação de tratamento de efluentes, objeto do presente trabalho, situa-se no 

município de Suzano, localizado 30 km à leste da capital do Estado de São Paulo. A 

estação foi projetada para uma população de 670.000 habitantes e hoje atende 

aproximadamente 470.000, divididos entre os municípios de Suzano, Mogi das 

Cruzes, Poá, Itaquaquecetuba e Ferraz de Vasconcelos. A capacidade de 

tratamento instalada é de 1.500 litros de esgoto por segundo, porém a vazão média 

tratada atualmente é de 700 L/s (SABESP, 2008). O sistema de tratamento adotado 

na E.T.E. é de lodos ativados mistura completa, com eficiência maior que 90% na 

remoção de matéria orgânica, medida em DBO5,20. Aproximadamente 10% do 

esgoto recebido na E.T.E. é oriundo de fontes não-domésticas, o qual contribui com 

75% da carga orgânica recebida, medida em DQO. Esse END é recebido de duas 

formas: através da rede coletora de esgotos e também por caminhões-pipa. A 

Tabela 5 apresenta os volumes recebidos (m3/mês) das contribuições via rede e via 

caminhão-pipa, ao longo de doze meses (SABESP, 2008). 

Tabela 5 – Volumes de efluentes domésticos e não-domésticos recebidos via rede e via caminhão na 
E.T.E. objeto durante o período de junho de 2007 a maio de 2008. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA REDE (m3/mês) VIA CAMINHÃO (m3/mês) 
 

MÊS 
Esgoto 

Doméstico 
E.N.D. 

Esgoto 

Sanitário 
E.N.D Chorume 

JUN/07 1.437.848 111.967 110 1.442 4.110 
JUL/07 1.734.353 107.475 231 1.345 4.290 
AGO/07 1.482.104 121.130 287 1.486 4.440 
SET/07 1.367.130 113.111 210 1.243 2.790 
OUT/07 1.608.126 114.672 211 1.498 3.270 
NOV/07 2.049.570 123.003 230 1.450 2.970 
DEZ/07 2.159.223 114.382 134 1.210 2.532 
JAN/08 2.427.879 114.933 307 1.590 2.280 
FEV/08 2.077.416 160.099 221 1.686 2.070 
MAR/08 1.815.291 141.755 158 1.367 1.920 
ABR/08 1.986.645 154.860 216 2.072 1.950 
MAI/08 1.775.262 161.702 1.406 577 3.028 

MÉDIA 1.826.737 128.257 310 1.414 2.971 



40 

 

 

A E.T.E. se divide em duas fases: líquida e sólida. A fase líquida é composta 

pelas etapas preliminar, primária e secundária. A fase preliminar tem por objetivo a 

remoção de materiais flutuantes de dimensões diversas para que não interfira em 

equipamentos e processos das etapas subseqüentes através de gradeamento 

grosseiro, fino e remoção de areia. Na fase primária, aproximadamente 20% da DBO 

é removida por decantação, gerando o lodo primário. A etapa secundária 

compreende o reator biológico, aonde são removidos praticamente toda a matéria 

orgânica biodegradável, e o tanque de clarificação ou decantador secundário, aonde 

o lodo ativado é separado do efluente final tratado, que é enviado ao corpo receptor. 

Na fase sólida é feito o tratamento do lodo gerado no decantador primário e o 

excesso do lodo do decantador secundário, além de uma grande parte dos efluentes 

não-domésticos que são recebidos via caminhão. O tratamento se inicia nos 

digestores (sendo seis instalados e três em operação), aonde as bactérias 

anaeróbias transformam grande parte da matéria orgânica em gás metano. Em 

seguida, o lodo digerido é condicionado quimicamente, através da aplicação de cal e 

cloreto férrico, desaguado em filtros-prensa e enviado para aterro sanitário. A Figura 

3 mostra um fluxograma do processo de tratamento da E.T.E. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 3 – Fluxograma de processo da E.T.E. objeto de estudo. 
  Fonte: SABESP (2008) 

 

4.1.1 Caracterização do esgoto afluente e efluente da E.T.E. 

 

A Tabela 6 apresenta dados médios do esgoto afluente e efluente referente 

ao período entre junho de 2007 e maio de 2008. 

 



41 

 

Tabela 6 – Caracterização do esgoto afluente e efluente da ETE objeto de estudo. Valores médios de 
junho de 2007 a maio de 2008. 

Parâmetro Esgoto Afluente Efluente Final Eficiência 
pH 7,3 7,1 - 

SS (mLSS/L) 7,2 < 0,1 99% 
ST (mgST/L) 1119,2 802,3 28% 
SV (mgSV/L) 368,7 118,9 68% 
SF (mgSF/L) 750,5 683,4 9% 

SST (mgST/L) 293,7 21,6 93% 
SSV (mgSSV/L) 197,5 14,6 93% 
SSF (mgSSF/L) 96,2 6,9 93% 
DBO (mgO2/L) 267,9 16,2 94% 
DQO (mgO2/L) 538,3 85,7 84% 

Fenol (mgC5H6OH/L) 0,4 < 0,1605 99% 
Fósforo Total (mgP/L) 6,2 0,9 86% 
Nitrito (mgN-NO2

-/L) 0,5 2,4 - 
Nitrato (mgN-NO3

-/L) 4,8 12,8 - 
Nitrogênio Amoniacal (mgN-NH3/L) 49,3 25,5 48% 
Nitrogênio Total Kjedahl (mgNTK/L) 65 36 45% 

Material Solúvel em N-Hexano 
(mgOG/L) < 47 ND 100% 

Sulfato (mgSO4
2-/L) 179,9 187,5 - 

Sulfeto (mgS2-/L) 2,0 0,0 99% 
Surfactante (mgLAS/L) 5,2 0,5 91% 

Cor (UC) 487 148 70% 
Condutividade (µS/cm2) 1577,0 1558,3 1% 

Fluoreto (mgF-/L) 0,5 0,7 - 
Cádmio (mgCd/L) < 0,015 < 0,015 - 

Cromo Hexavalente (mgCr6+/L) < 0,003 < 0,003 - 
Cromo Total (mgCr/L) 0,143 < 0,065 99% 

Cobre (mgCu/L) 0,181 < 0,045 99% 
Ferro (mgFe/L) 15,020 1,168454545 92% 

Ferro Solúvel (mgFesol/L) - < 0,155 - 
Manganês (mgMn/L) 0,882 0,498 44% 

Manganês Solúvel (mgMnsol/L) - 0,458 - 
Molibdênio (mgMo/L) 0,860 0,690 20% 

Níquel (mgNi/L) 0,416 0,075 82% 
Chumbo (mgPb/L) < 0,08 < 0,08 - 

Zinco (mgZn/L) 3,786 0,807 79% 
Fonte: SABESP (2008) 

 

4.2 Descrição da indústria química geradora de efluente 

 

A descrição da indústria química, a seguir, foi baseada em Sposito (2006), 

que trabalhou com o mesmo efluente em sua dissertação de mestrado. 

A indústria química considerada no presente trabalho trata-se de uma 

multinacional de grande porte, instalada em uma área na qual existem outras doze 

unidades industriais independentes.  



42 

 

Os efluentes são gerados, portanto, por treze células mais um incinerador de 

resíduos. Antes do lançamento dos efluentes na rede coletora da E.T.E., a indústria 

realiza um pré-tratamento composto por um tanque de correção de pH, um 

decantador, um adensador de lodo e uma centrífuga. O lodo centrifugado é 

incinerado na própria indústria e o efluente do decantador é enviado para dois 

tanques de equalização, com volume de 2.400 m3 cada um. Na saída da indústria, 

após os tanques de equalização existe um poço de visita, onde está instalado um 

coletor automático, programado para coletar o efluente diariamente, em intervalos de 

uma hora. A partir de relatórios fornecidos pela própria indústria, foram identificadas 

as vazões de cada célula e os principais poluentes presentes, conforme Tabela 7.  

 

Tabela 7 – Contaminantes presentes no efluente das células produtivas da indústria química  
Célula Vazão de pico Poluentes detectados 

1 Q = 1,1 m3/h Sulfato, cromo e ferro 

2 Q = 54,0 m3/h 
Óleos e graxas, surfactantes, fenol, sulfato, sulfeto e 

solventes (tolueno, xileno, tetracloroetileno) 

3 Q = 30,0 m3/h 

Óleos e graxas, acrilonitrila, éter nitrila, formol, dimetilamina, 

fluoreto, ferro, ácido sulfúrico, amônia e solventes (tolueno, 

benzeno) 

4 Q = 5,0 m3/h Sulfato, surfactantes e solventes 

5 Q = 37,0 m3/h 
Sulfetos, fenol, sulfato, fluoreto, arsênio e solventes 

(dicloroetanos, xileno, benzeno, diclormetano, tricloroetano) 

6 Q = 44,0 m3/h 
Óleos e graxas, surfactantes, sulfato, polímeros e solventes 

(clorofórmio, benzeno) 

7 Q = 70,0 m3/h 
Metais pesados, beta-naftol, 3,3-diclorobenzeno, fenol, 

sulfato, manganês e solventes (tolueno, xileno) 

8 Q = 4,2 m3/h Glicóis, éteres, fenol, ferro e sulfato 

9 Q = 2,5 m3/h 
Óleos e graxas, surfactantes, fenol, sulfato e solventes 

(tolueno, xileno, tetracloroetileno, metil etil cetona) 

10 Q = 40,0 m3/h 
Metais pesados (cromo, cobre, zinco, ferro e manganês) e 

sulfato 

11 Q = 12,0 m3/h Sulfato 

12 Q = 0,85 m3/h Provável presença de solventes 

13 Q = 12,5 m3/h Provável presença de solventes 

Fonte: Sposito (2006). 

 



43 

 

A Figura 4, a seguir, apresenta um croqui esquemático da empresa, 

demonstrando o fluxo do esgoto, desde as células produtivas, até o despejo na rede 

pública coletora, bem como as etapas de tratamento realizadas na empresa. 
 

 
Figura 4 – Croqui esquemático demonstrando o fluxo do efluente gerado na indústria química. 